辽卫函字〔2012〕80号

关于印发2012年辽宁省万名医师

支援农村卫生工程项目实施方案的通知
各市、绥中县、昌图县卫生局，省直相关医疗机构：

现将《2012年辽宁省万名医师支援农村卫生工程项目实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

                           二〇一二年二月十六日

（信息公开形式：主动公开）

主题词：卫生  医疗  农村  方案  通知

	 辽宁省卫生厅办公室                  2012年2月16日印发

                                           校对：王贺一
2012年辽宁省万名医师支援

农村卫生工程项目实施方案

为进一步做好城市支援农村卫生工作，根据卫生部、财政部、国家中医药局《关于实施“万名医师支援农村卫生工程”的通知》（卫医发[2005]165号）和《城乡医院对口支援工作管理办法（试行）》（卫医管发[2009]72号）的要求，结合我省实际情况，制定本实施方案。

一、项目目标
组织对全省县医院、县中医院和乡镇卫生院实施对口支援工作，提高我省基层卫生机构管理水平和服务能力，加强农村卫生人才培训，指导开展新技术、新业务和新疗法，提高基层卫生队伍的整体素质，逐步建立城市医疗卫生机构对口支援农村的长效机制，缓解群众“看病难”问题，为群众就近提供优质、廉价、便捷的医疗卫生服务。

二、实施原则
（一）统一组织、密切配合。省卫生厅负责项目方案制定、提出工作目标及项目实施的指导和监督。各地卫生局负责制定执行方案并组织实施，按照上级卫生行政部门统一部署，负责做好各项配合、衔接工作。

（二）统筹规划、整体安排。“万名医师支援农村卫生工程”作为卫生对口支援的有效载体，要与城市医师支援农村卫生工程结合起来，同时，将项目实施与医务人员职称晋升前下派锻炼结合起来，充分调动医务人员支援农村卫生的积极性。
（三）因地制宜、注重实效。各支援医院要从受援医院的工作需要出发，结合受援地区农村居民医疗需求，充分发挥自身专业特长，派出专业对口的业务骨干，确保对口支援工作落到实处。
（四）积极稳妥、确保质量。按照项目实施方案要求，各单位要积极准备，稳步推进，确保质量，杜绝形式主义。对实施过程中出现的新情况、新问题，要及时研究解决，使各项工作落到实处。
三、组织领导和保障措施
（一）成立项目工作组织。省卫生厅成立“万名医师支援农村卫生工程”项目管理工作委员会，主要负责项目的组织管理,负责方案的具体实施、项目的绩效考评、资金的使用管理等工作。委员会组成如下:

主  任:  董德刚   省卫生厅副厅长
副主任: 王大庆  省卫生厅医政处处长

        曹建波  省中医药管理局副局长

田崇阳  省卫生厅规财处处长

    成  员：付  强   沈阳市卫生局医政处处长

        崔  巍   大连市卫生局医政处处长

        阎  红   鞍山市卫生局医政处处长

        刘大力    抚顺市卫生局医政处处长

        魏  巍    本溪市卫生局医政处处长

        侯晓晔    丹东市卫生局医政科科长

        蔡勤宇    锦州市卫生局医政处处长

        张  勇    营口市卫生局医政处处长

        李铁民    阜新市卫生局医政科科长

        陈立彬    辽阳市卫生局医政科科长

        王长军    铁岭市卫生局医政科科长

        张海林    朝阳市卫生局医政科科长

        汉  英    盘锦市卫生局医政科科长

        李  光    葫芦岛市卫生局医政科科长

委员会下设办公室（以下简称项目办公室），设在省卫生厅医政处。王大庆兼办公室主任。

（二）医务人员待遇。支援医院要保证派出医师在本院发放的工资、津贴和福利等待遇不变。派出医师不得收取受援医院的任何补贴和奖金。

（三）加强信息反馈工作。各地、各有关单位要建立工作制度，定期讨论项目工作中出现的情况，及时解决存在的问题，确保各项工作及时有效地落实。

支援和受援医院要注意在项目执行中的信息收集工作，定期编辑信息简报，及时将项目执行中的好方式、好方法、好经验和好人好事以信息简报形式报送厅项目办公室。

四、项目实施

（一）实施范围

为将“万名医师支援农村卫生工程”项目落到实处，根据卫生部要求，结合我省实际，实行省级、市级医院联动，支援全省全部44所县中心医院和5所县中医院，支援315所乡镇卫生院。

组织部分三级甲等医院重点支持21所省定贫困县、陆路边境线及民族自治县的县医院和县中医院（详见附件）；其余县医院、县中医院和乡镇卫生院对口支援工作由各市卫生行政部门负责安排。

（二）项目内容

1、省及各市级支援医院按照每所县中心医院派驻5名、县中医院派驻3名的标准向受援医院派驻副主任医师以上人员或高年资主治医师，根据需要也可以派遣1-2名管理、护理或医技人员。全省每年共派出235名医师在县中心医院、部分县中医院工作。每名派驻人员连续工作至少6个月后可以轮换。

由各市卫生行政部门安排二级甲等以上医院支援315所乡镇卫生院（197个中心卫生院、118个一般和偏远卫生院），全省共派出512名医生支援315所乡镇卫生院。其中：受援中心乡镇卫生院派驻2名主治医师以上人员，一般和偏远卫生院派驻1人。

各受援医院可选派相应数量的医护人员到支援医院免费进修。

2、派驻医师条件：思想作风好、业务水平高、管理能力强、身体健康、年龄一般在55周岁以下，能够指导县医院和乡镇卫生院医务人员开展工作。

3、省、市派驻医师主要工作内容：开展临床教学和技术培训，通过组织查房、手术示教和死亡病例讨论等各种临床带教形式培训县级医院医务人员，提高其业务素质；对县医院及乡镇卫生院的管理工作提出建议；充分发挥中医药特色与优势，提高农村中医药服务水平。

4、签订支援协议。支援医院在同级卫生行政部门、中医药管理部门的组织安排下，由院领导带队到受援医院进行考察和调研，在双方共同讨论协商的基础上，提出具体工作任务，并与受援医院签订支援协议，明确双方的职责与义务。支援医院负责保证派驻人员的各项工资福利待遇，解决交通等费用；受援医院要协助为派驻人员提供生活便利，统一安排派驻人员的业务工作并对派驻人员的工作进行考核评价。

5、项目启动时间。各支援医院派驻人员应于2012年2月底前到受援医院报到。

6、参加对口支援的工作时间作为医师晋升职称时在农村服务时间计算。

7、支援医院派驻人员确实维护群众利益，把农民健康放在首位，一切以病人为中心，努力用最低廉的费用提供最优质的医疗服务，坚决杜绝大处方、滥检查等行业不正之风，为基层医务人员树立良好的医德医风规范。

（三）考核与监督

各支援医院与受援医院要按照我厅《转发卫生部办公厅 国家中医药管理局办公室关于加强“万名医师支援农村卫生工程”项目管理工作的通知》、《关于启用城乡医院对口支援信息管理系统的通知》要求，严格医务人员支农管理，及时在卫生部城乡医院对口支援信息管理系统（网址：www.niha.org.cn）公示医务人员支农信息，完善派驻医务人员考勤制度。各市、县卫生行政部门要加大考核检查工作力度，建立完善绩效考核制度，对各医院的工作进行监督检查，及时分析取得的数据，在一定范围内通报。省厅项目办将组织人员对各地的工作进行抽查。对在项目执行中成绩突出的予以表彰，对出现的问题定期进行通报（考核办法参照《辽宁省“万名医师支援农村卫生工程”项目考核办法（试行）》执行）。
附件：辽宁省省定贫困县、陆路边境县、民族自治县对口支援关系表
附件：

辽宁省省定贫困县、陆路边境县、民族自治县

对口支援关系表

	支援医院
	受援医院

	中国医科大学附属第一医院
	昌图县医院

	中国医科大学附属盛京医院
	阜新县医院

	中国医科大学附属第四医院
	法库县医院

	大连医科大学附属第一医院
	朝阳县医院

	大连医科大学附属第二医院
	凌源县医院

	辽宁医学院附属第一医院
	喀左县医院

	辽宁省人民医院
	桓仁县医院

	辽宁省肿瘤医院
	北票市医院

	沈阳市中心医院
	康平县医院

	鞍山市中心医院
	岫岩县医院

	抚顺市中心医院
	新宾县医院

	抚顺矿务局中医院
	清源县医院

	本溪市中心医院
	本溪县医院

	丹东市中心医院
	宽甸县医院

	锦州市中心医院
	义县县医院

	阜新市中心医院
	彰武县医院

	铁岭市中心医院
	西丰县医院

	朝阳市中心医院
	建平县医院

	葫芦岛市中心医院
	建昌县医院

	辽宁中医药大学附属医院
	北票市中医院

	辽宁中医药大学附属第二医院
	开原市中医院

1